CONSIDERANDO que foi instaurada a Notícia de Fato nº 000893-272/2025 (SIMP) em decorrência de representação criminal 

apresentada pelo Município de Pinheiro/MA, contendo petição instruída com documentos que apontam indícios de gestão temerária 

e danos ao erário no montante de R$ 23.968.041,14 (vinte e três milhões, novecentos e sessenta e oito mil, quarenta e um reais e 

quatorze centavos), identificados por meio de auditoria realizada pela Controladoria Geral do Município durante o processo de 

transição administrativa; 

CONSIDERANDO que a representação criminal aponta, dentre outras irregularidades, a assunção de obrigações financeiras sem

[...]

responsabilidade tipificado no artigo 1º do Decreto-Lei nº 201/67, além de atos de improbidade administrativa previstos na Lei nº 

8.429/92, especialmente os que causam dano ao erário (artigo 10) e os que violam princípios da Administração Pública (artigo 11); 

CONSIDERANDO que as condutas investigadas envolvem possível dano ao erário municipal no montante de R$ 23.968.041,14 

(vinte e três milhões, novecentos e sessenta e oito mil, quarenta e um reais e quatorze centavos), além de violação aos princípios da 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, insculpidos no artigo 37, caput, 

da Constituição Federal, bem como aos princípios da responsabilidade na gestão fiscal estabelecidos no artigo 1º, §1º, da Lei